山东省青少年教育科学研究院
鲁青教院【2023】9 号

关于开展山东省劳动教育典型案例

征集的通知

有关单位：

为深入推进我省新时代劳动教育，体会劳动教育实践活动

重要意义，梳理典型做法、实践经验，提炼劳动教育实施路径、

推进机制、有效模型，努力构建德智体美劳全面发展的高质量

教育体系，推进我省劳动教育深入开展。经研究，山东省青少

年教育科学研究院组织开展山东省劳动教育型案例征集。有关

事宜通知如下。

一、指导思想

依据中共中央、国务院《关于全面加强新时代大中小学劳

动教育的意见》、教育部《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》，

加强和推进新时代劳动教育，促进学生全面发展。深化校本教

研、区域教研，探索劳动教育实施策略，提高劳动教育质量。

二、征集内容

征集内容包含劳动教育实践研究性学习成果、劳动教育优

质课、劳动教育校本特色品质课程等，体系化呈现劳动教育实

践经验和成效。案例围绕劳动教育组织实施、课程资源开发、

劳动教育纳入人才培养全过程、校本课程建设、家校社协同机

制、劳动素养评价体系、劳动实践场所建设、师资队伍建设、

劳动教育清单制度、劳动周设置、落实课外校外劳动时间、组

织开展劳动技能和劳动成果展示、劳动竞赛等方面，应重点突

出 1—2 方面内容。

三、征集要求

1.聚焦劳动教育教学实践，报送劳动教育课程实施的体系

化案例，须包含课程建设、教学过程、学习效果三方面内容。

2.课程建设,要提供学校劳动教育课程纲要（包含课程目

标、课程内容、课程实施、课程资源、课程评价、劳动实践活

动手册）。

3.教学过程，要提供 2 节劳动教育课堂教学实录（一节劳

动必修课，一节学科渗透劳动教育课）。

4.学习效果，要提供 3 项学生劳动实践研究性学习案例。

四、案例评选

山东省劳动教育案例征集由山东省青少年教育科学研究

院负责实施。

五、有关事项

1.材料要求：按照申报类别要求提供劳动教育课程纲要 1

份、课堂实录 1 份（含录像及教学设计）、学生劳动实践研究

性学习报告 3 项各 1 份（每项字数不超过 6000 字）。以上

材料电子稿全部拷贝到 U 盘（不退）装入信封中，封面标注

初选编号和学校名称；纸质材料各 1 份，随 U 盘信封装入 1

个文件袋中，袋上张贴清单。

2.报送材料时，需要同时提交《山东省劳动教育典型案例

推荐汇总表》（附件 1）。

3.时间和地址

报送时间：2023 年 3 月 27-31 日。报送地址：济南市历下

区文化东路 63 号恒大帝景写字楼 909 办公室；联系人：田老

师；联系电话：0531-82076188。

六、附件下载 www.sdgov.org.cn www.skj.org.cn

山东省劳动教育典型案例推荐汇总表

七、山东省青少年教育科学研究院微信公众平台

山东省青少年教育科学研究院

2023 年 2 月 10 日

http://www.sdgov.org.cn、www.skj.org.cn